final. & in nostra materia, vt Pinelus subdit, indistincte approbatur præscriptio contra omnes etiam ignorantibus, & contra ecclesiam, & contra eos, qui minores fuerunt, & qui olim agere non poterant: cum moderamine tamen, vt præscriptio non incipiatur, nisi post pubertatem, & postquam agere potest, is, contra quæ usum capit, vt in dict. authent. nili tricennale, & in locis superioribus citatis: post quæ omnia si adhuc daretur restitutio contra præscriptionem, inania redderentur iura illa, quatenus de præscriptione contra ignorantibus loquuntur, non enim omnissum censeri debet quod specificè exprimitur. Sed hæc responsio Pineli verbis potius quam mente constat, imo & nullam ferre verborum differentiam ex ea vñquam expenditure potuit: quid eam referat dicere, contra quem neminem admittit, aut quod actus, hoc est, præscriptio approbat contra omnes, nonne contra eam vtraque in specie neminem admittit? quare tene commandem opinionem. ¶ Et ex eo potissimum quod dispositio exclusoria seu prohibitoria per signum vniuersale negatiuum procedens, non excludit ius speciale, vt ex precitat glossa dict. l. postquam liti, in verbo, nulla ratio. C. de pæt. expendit Iaso. ibidem, numero. 17. & Philip. Deci. numer. 30. & Ludou. Gozadin. numer. 16. & Fran. Curtius junior, numer. vlt. & Signoro de Homodeis, numero. 19. versicul. u. opponitur, idem Pinelus in repetit. l. 2. part. 3. capit. 1. numero. 15. C. de rescindere, vendit, eam dicens communiter receptam. Did. Perez, in l. titul. 8. libro. 3. ordina, colum. 1009. etiam si per talem dispositionem auferatur omne remedium, ut ex eadem glossa idem adnotarunt, eanq; commendat Iaso. in l. eleganter, numero. 8. ff. de condit. indeb. & extollit Francisc. Balb. de præscrip. 1. part. 6. partis princip. numero. 42. ornat Aymon Crayne. consil. 201. numero. 35. idem etiam probat gloss. in l. 3. C. de silentiaris, quam præter alios appendit Felia. in capit. 1. numero. 10. de descrip. & in capitul. 1. column. 1. de hereti. Probat enim glossa illa juncto text. quod si princeps concedit alicui immunitatem à tributis, deinde lege generali imponit tributa in universo regno nulla mentione facta dicti privilegij, non cunctur illud derogasse, idem voluit Paul. Cast. consil. 46. numero. 1. libro. 1. Ludovic. Roman. consil. 436. vers. 1. principalis ratio fundatur, Deci. in l. in toto numero 8 ff. de regul. iur. Iaso. in l. 1. numero. 80. C. de sum. Triumphi. & in l. cum antiquis, numero. 6. C. de inoff. iur. testament. & in l. quod Principi, numero. 16. ff. de const. Princip. glossa est notab. in cap. vnico, in verbo, c. infutudine, de capell. monacho. versicul. & nota quod confuetudo reuocat statuta, sed non principi. Nidac. Perez, in l. titul. 1. colum. 1009. At in dict. l. s. C. de præscript. longi tempo, dicit text. nulla scientia vel ignorantia expectanda, ecce text. ille verbis vñiversalibus excludit scientiam, vel ignorantiam eius, contra quem præscribitur, vt nimirum referat sciet, vel ignorat ius sibi in ea re competens ad impedientiam præscriptionem, non tamen per ea verba excluduntur locuale restitutionis in integrum ratione ignorantiae justæ, & probabilis sibi competens. Quare obsecrante portet doctrinam Bar. & commandem contra Bar. Puerum & ad seclas. ¶ Eam tamen conclusio

nem limita, nisi ante perfectam præscriptionem cessaverit ignorantia per aliquod tempus a bitrio iudicis temperandum, intra quod agendi experiund que habi potestas fuerit. Non enim lubentur negligenteribus, sed necessitate rerum impeditis. Totumque si in prætoris arbitrio temperabitur, id est, vt ita de mun restituat, si non negligenter sed temporis angustia non potuerit item contestari, vt iudicis consitus probat in l. non enim. ff. ex qui. cau. maio. Quid enim si cum in notitiam domini peruenit, modicum restabat tempus ad præscriptionis complementum? Lustum quidē erit hoc temporis lapsum ubi non imputari. s. ab hostibus. s. sed quod impliciter. ff. ex qui. cau. maiores qui loquitur in absente causa reipublica, qui affuerat in initio, & medio præscriptionis, & demum redierat, cum iam modicum temporis deera ad præscriptionem complendam. Ait enim consitus, eo reuerto restitutio auxilium locum habet, non quandocumque, sed ita demum, si intra modicum tempus post quam rediit, hoc contingit, id est, dum hospitium quis conductit, sarcinulas componit, querit aduocatum. Nam eum, qui differt restitucionem non esse audiendum Neratus scribit. Sic ergo nostra in specie cum contra ignorantem præscribitur, si ei scientia ante completam præscriptio superuenit, cum pauci super erant dies ad eam complendam, poterit ex causa iusta, & probabilis ignorantiae maior restituti, nam si dies plures restabant, intra quos agere poterat, & præscriptionem intertrumpere, equum profecto non est ei restitucionem concedere, deficit enim iusta causa: quia prætor mouerit ad eam concedendam iuxta l. in fin. ff. ex qui. cau. maio. haec fuit sententia. d. D. Coquarrub. in dict. regula possessor. 3. partit. s. 3. numero etiam. versi. primum illud est confide. undum. de regu. iur. in 6. vbi subdit hac in specie tempus quadrienni à tempore scientiæ esse computandum, non à die finitus præscriptionis, sed à tempore scientiæ superuenientes, quod verum esse ex illimo. ¶ Nam, & alias semper quadriennum à lege constitutum ad extendam restitucionem, iuxta l. vlt. C. de temp. in integ. resti. & l. 47 ad fin. titul. 13. par. 5. stile est ab initio, nec currit ignorantia, licet petita non fuerit restitutio intra 50. annos, ex sententiâ communiter recepta, bald. in l. falsam. C. si ex falso instru. cui subscriptus Alexan. cōsilio. 89. numer. 10. lib. 2. & consil. 150. lib. 7. numero. 3. Iaso. in authent. quas actiones, numer. 35. C. de sacro san. eccles. Alexan. cōsilio. 69. numer. 6. lib. 3. & consil. 81. in fin. lib. 6. Panor. in cap. 1. in fine, & ibi Felia. numer. 9. de præscrip. Deci. consil. 36. num. 9. & consil. 42. in fine. Areti. consil. 15. ad finem. Socin. nepos consil. 128. num. 168. lib. 5. Fran. b. lb. de præse. 4. part. 4. part. princip. q. 29. ad finem. Iacob. a S. Georg. in l. vlt. qu. 7. C. de temp. in integ. resti. Marcellus. lingu. 572 Iaso. in s. rursus, nu. 74. init. de ratio. Anto. Rube. consil. 98. nu. 3. Paul. Cast. in l. vlt. C. de dolo, Cardi. Alexan. in clem. i. q. 25. de in integ. resti. Boer. decil. 39. nu. 4. Iaso, & alii quorum meminit Aymon Sabillia. in lib. de antiqui. temporum. 4. parte, sectione incip. materia ista singularitas testimoni, numero. 45. Corneus consil. 219. numero. 13. lib. 2. & consil. 87. numero. 4. & 5. lib. 4. Socin. consil. 194. lib. 2. & consil. 66. circa finem, lib. 4.

Lib.5.Titolo.ii.

& doctores vbique, quos refert & sequitur Tiraquelius libro i.de retractu. §.35.glossa. 4.numero.43.d.D. Couarrubias in relect.1.regula possessor maie fidei.3.par.9.vltim.num.3.hanc dicens communem, & Ari. 12 Pinelus,in.d.authenti.nisi tricennale.C.de bonis ma-ter.nunue.59.versic. probatue hac opinio arguendo, vbi etiam esse communem attestatur, Gregor. Lupi fin.l.penul.glossa fin.titul.vit.part.6.& licet nac vera sint generaliter, salit tamen traditio hac in quadriennio pro restitutione aduersus præscriptionem compe-tenti, vt optimè aduersit. d.D. Couarrub.in.d.regula possessor.3.par.c.vit.in fine.versic.nonus,vt cesse ob-iectio Aymo. & Pinel in d.authenti.nisi tricennale nu-mero.59.C.de boni.mater dicentium, si quadriennium currat à tempore scientie, restitutionem competere non solum contra præscriptionem longi, & longissimi temporis, sed & aduersus quadragenariam, & cen-tenariam, cum etiam si lapsi sint ceterum anni quadriennium non currat, si ad notitiam eius, contra quæ præ-scribitur, ex tempore non deuenit: cui obiectio responderi non poterat, nisi negando hac in specie quadriennium à tempore scientie correre, non enim currit nisi à die complete præscriptionis, ut recte re-soluit d.D. Couarrub. & Gregor. Lupi in. l.vltima ti-tul.vltimo,in verbo,quattro años,partit.6. qui hoc idē asseverat cum.d. D. Couarrub. † Secundò limita con-clusionem, numer.4. trad tam, vt procedat in ignoran-
tia iusta, & probabili, & veritatis: hæc siquidem pro-debet ad restitutio[n]em contra lapsum temporis, nō igno-rantia crassa, vel supina, aut affectata, vt expressim voluit Bal.in cap.fin. numer.1.de supplen.negli.præ-la. I mot.in cap.vit. numer.34.versi.led hic est aduer-tendum de præscript. Roman. consil.127.ad fin vbi ex hoc inferit non esse rectitudinem quampli obigno-rantiam eius rei, cuius fama erat publica eo in loco, & iterum consil.340.in fi. vbi ass. rit huiusmodi igno-rantiam habere vim scientie, ut in iuribus ibi citatis. Areti.in.Licit.C.de iure deliberandi, & cōsīs in fine, vbi de eo loquitur, qui habebat scripturam rei, quam se ignorare assertebat. Alex. ad Bartol. in dict.1.1.s. si quis autem ss. de itine. auctuque priua. Felin.in.c. vigilanti. nu.4.& ibi Pari.nume.6. de præse. Balb. de præscript.4.par.4. partis principalis, quæstio.29.Deci-
n.1.2.C. qui admī & consil.166.in fin & consil.272. etiam in fin. & consil.436. numer.9. & 564.in fine. Lu-do. Gozadi. consil.8. ad fin. & consil.68. num.14. Boer-d. deciso.39.ad fin. Alex. & Socin. in.d. cum filius. §. in hac. ff. de verbo. obliga. Tiraquell. lib.1.de retr. §. 35.glossa. 4.numero.33. Pinel. in.d.authenti. tricennale. numer.66.C.de boni.mater.† Huius ignorantia iusta, & probabilitis exemplum communiter traditur in ha-rede, vel alio successore, si in hereditate iuris sui doc-umenta non extant, ex vulgata.1. qui in alterius. ff. de regu. iuris, vt per Alexand. & Socin. in dicto. §. in hac, & Afflīct. deciso.37. numer.2. Gratt. consil.125. numer.5.libr.1. Pinel. diēt. numero.6. Non enim excusabit ignorantia, si ad iubita diēt. sentia, rei notitia haberi pos sit, secundum doctor. superius citatos, Areti. consil.13.ad fin. facit text. in.l. quibus diebus. ff. de conditionibus, & demonstrationibus. Ex quo ibi infert Pinel. non sufficeret hac in specie dubita-